
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

        UFFICIO I 
 

201711091100 Fondo alternanza scuola – lavoro 4/12 a.s. 2017-2018 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
 
 

DDG 1323 9 novembre 2017   
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la Legge 17.08.1960, n. 908; 
VISTA la L. 196 del 31.12.2009 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  
VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232 relativa al “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017 – 2019”; 
VISTO il decreto n. 102065 del 27 dicembre 2016 - Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 
relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 98 dell’ 11 febbraio 2014, registrato alla Corte 
dei Conti il 16 giugno 2014, foglio 2390,  inerente al “Regolamento recante disposizioni di riorganizzazione 
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”. 
VISTO il decreto MIUR n.917 del 18.12.2014 di organizzazione e funzione degli Uffici di livello dirigenziale 
non generale presso l’USR Marche; 
VISTO il piano di riparto delle risorse ai sensi della L. 908/1960; 
VISTO il D.lgs.15 aprile 2005, n. 77, "Definizione delle norme generali relative all'alternanza scuola-lavoro, a 
norma dell'articolo 4 della legge 28 marzo 2003, n. 53"; 
VISTO il D.lgs.17 ottobre 2005, n. 226, e successive modificazioni "Norme generali e livelli essenziali delle 
prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma dell'articolo 2 
della legge 28 marzo 2003, n. 53"; 
VISTA la Legge 2 aprile 2007, n. 40, "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 gennaio 
2007, n. 7, recante misure urgenti per la tutela dei consumatori, la promozione della concorrenza, lo 
sviluppo di attività economiche e la nascita di nuove imprese”; 
VISTO il D.lgs. 14 gennaio 2008, n. 22, "Definizione dei percorsi di orientamento finalizzati alle professioni e 
al lavoro, a norma dell'articolo 2, comma 1, della legge Il gennaio 2007, n. 1"; 
VISTO D.lgs. 9 aprile 2008, n.81, recante "Attuazione dell'art. 1 della legge 3 agosto 2007, n.12, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e successive modifiche e integrazioni; 
VISTI i DD.PP.RR. del 15 marzo 2010, n. 87, 88, 89, riguardanti i Regolamenti di riordino degli istituti 
professionali, tecnici e liceali a norma dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 
VISTO l'art. 52 del Decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, nella legge 4 aprile 
2012, n. 35, recante "Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo"; 
VISTO l'art 4, comma 55 della legge 28 giugno 2012, n. 92, con riferimento alla promozione e al sostegno di 
reti territoriali che comprendono l'insieme dei servizi di istruzione, formazione, lavoro; 
VISTO il Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n.13 "Definizioni generali e dei livelli essenziali delle 
prestazioni per l' individuazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi di 
servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'art.4 commi 58 e 68, della 
legge 28 giugno 2012, n.92"; 
VISTO il DPCM 25 gennaio 2008 recante "Linee guida per la riorganizzazione del sistema di istruzione e 
formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti Tecnici Superiori"; 
VISTA legge 13 luglio 2015, n. 107, recante: «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 
VISTO l’articolo 1, comma 620 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Legge di Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”, di modifica dell’articolo 
1, comma 39, della legge n. 107 del 13 luglio 2015, che ha esteso la platea di destinazione delle risorse di 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0001323.09-11-2017

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

        UFFICIO I 
 

201711091100 Fondo alternanza scuola – lavoro 4/12 a.s. 2017-2018 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
 
 

cui trattasi a tutte le Istituzioni Scolastiche del Sistema Nazionale di Istruzione, ovvero anche gli Istituti 
Tecnici, gli Istituti Professionali e i Licei delle Istituzioni Scolastiche paritarie private; 
VISTA la legge 10 marzo 2000 n.62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo  
studio”, che istituisce il sistema nazionale di istruzione; 
VISTO il Decreto 29 novembre 2007, n. 267, Regolamento recante: “Disciplina delle modalità 
procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica e per il suo mantenimento, ai sensi dell’art.1-
bis, comma 2, del decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 
febbraio 2006, n. 27”;  
VISTO il D.M. 10 ottobre 2008, n. 83, che detta le Linee guida per l’attuazione del già citato   D.M. 267/07;   
VISTA la nota DG Risorse Umane e Finanziarie Ufficio IX prot.n. 22116 del 07 novembre 2017  che, in 
applicazione del Decreto Direttoriale n. 1747  del 23 ottobre  2017, comunica che a favore di questo Ufficio 
Scolastico Regionale è stata disposta l’assegnazione fondi per una somma complessiva pari ad € 12.793,79 
sul capitolo 2394/11, della risorsa finanziaria relativa al “Fondo per il funzionamento delle istituzioni 
scolastiche per le spese relative all’alternanza scuola-lavoro, nonché per la formazione in materia di tutela 
della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro” per l’anno scolastico 2017-2018, periodo settembre-
dicembre 2017, destinata alle Istituzioni Scolastiche secondarie di secondo grado paritarie private, nota e 
D.D. allegati al a presente decreto; 
VISTO il file allegato alla nota MIUR prot. n. 22116 del 07 novembre 2017 contenente la ripartizione della 
suddetta risorsa finanziaria, relativa ai 4/12 dell’esercizio finanziario 2017, da destinarsi alle Istituzioni 
Scolastiche paritarie di questa Regione, allegato al presente decreto; 
VISTA la disponibilità di Bilancio sul Cap. 2394/11, pari a € 12.793,79  corrispondenti ai 4/12 degli  
stanziamenti iscritti in bilancio per l’esercizio finanziario 2017, sopra indicati; 
CONSIDERATO di dover disporre l’erogazione della somma di € 12.793,79 a titolo di 4/12 per l’anno 
scolastico 2017-2018, periodo settembre- dicembre  2017, agli Istituti Tecnici, agli Istituti Professionali e ai 
Licei delle Istituzioni Scolastiche paritarie,  

 
DECRETA 

Art. 1 - E’ disposta la spesa per l’importo complessivo di € 12.793,79 (dodicimilasettecentonovantatre/79) 
sul Cap. 2394/11  “ Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche per le spese relative 
all’alternanza scuola-lavoro, nonché per la formazione in materia di tutela della salute e della sicurezza sui 
luoghi di lavoro” per l’anno scolastico 2017-2018, periodo settembre – dicembre 2017, destinata alle 
Istituzioni Scolastiche secondarie di secondo grado paritarie private” da erogare agli Istituti Tecnici, Istituti 
Professionali e Licei delle Istituzioni Scolastiche paritarie private funzionanti nella regione Marche , come 
indicato nel prospetto MIUR allegato al presente decreto;  
 
Art. 2 – E’ autorizzata l’emissione di ordini di pagamento, ad impegno contemporaneo, mediante mandati 
informatici, sul Cap. 2394/11  “ Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche per le spese relative 
all’alternanza scuola-lavoro, nonché per la formazione in materia di tutela della salute e della sicurezza sui 
luoghi di lavoro” esercizio 2017 per l’anno scolastico 2017-2018, periodo settembre – dicembre 2017, 
destinata alle Istituzioni Scolastiche secondarie di secondo grado paritarie private”,  relativamente ai 
contributi da erogare agli Istituti Tecnici, Istituti Professionali e Licei delle Istituzioni Scolastiche paritarie 
private funzionanti nella regione Marche a titolo di 4/12  per  l’a. s. 2017-2018,  periodo  settembre – 
dicembre 2017,    per    un     totale netto  di   €   12.272,87  (dodicimiladuecentosettantadue/87)   sui conti 
correnti i cui codici  IBAN sono indicati  nell’  ” ALLEGATO 1”   che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente decreto; 
  
Art. 3 – E’ autorizzata l’emissione di un ordine di pagamento, ad impegno contemporaneo, mediante 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

        UFFICIO I 
 

201711091100 Fondo alternanza scuola – lavoro 4/12 a.s. 2017-2018 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
 
 

mandato informatico, sul Cap. 2394/11  “ Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche per le 
spese relative all’alternanza scuola-lavoro,…….” esercizio 2017 per l’importo di € 468,92 
(quattrocentosessantotto/92)  relativo alla ritenuta IRES 4% a favore del Tesoro dello Stato - Capo di 
Entrata – Capo 6 – Capitolo 1028 Art.1 competenza; 
 
Art. 4 - E’ autorizzata l’emissione di un ordine di pagamento, ad impegno contemporaneo, mediante 
mandato informatico, sul Cap. 2394/11  “ Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche per le 
spese relative all’alternanza scuola-lavoro,…….” esercizio 2017 per l’importo di € 52,00 (cinquantadue/00)  
relativo all’imposta di bollo a favore del Tesoro dello Stato - Capo di Entrata  - Capo 8- Capitolo 1205 – Art. 
1 competenza. 
 
 

                                                    
IL DIRETTORE GENERALE 
       Marco Ugo Filisetti 

 
 

 

       

 

 

 

 

 

 

Dirigente:  Francesca Romallo                               

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


ALLEGATO 1 

Codice 
meccanografico

Denominazione Ente gestore
Importo 4/12 

Alternanza scuola 
lavoro

IRES 4% Bollo
Importo netto 

4/12 Alternanza 
scuola lavoro

IBAN
Importo da 

pagare

ANPM3A500M LICEO DELLE SCIENZE opz. ECONOMICO SOCIALE "CAGGIARI" 366,34 14,65 2,00 349,69
ANPS00500T CAGGIARI 225,44 9,02 2,00 214,42
ANTD03500D CAGGIARI 338,16 13,53 2,00 322,63

ANRFBS500Z "L.CAGGIARI" 366,34 14,65 2,00 349,69

ANTD02500V LA NUOVA SECONDARIA 338,16 13,53 2,00 322,63

ANPS025003 LA NUOVA SECONDARIA 281,80 11,27 2,00 268,53

APPCFC500H LICEO CLASSICO "POLO SCOLASTICO DON BOSCO" 28,18 1,13 2,00 25,05
APRFQG500G ISTITUTO PROFESSIONALE SERVIZI SOCIO SANITARI DON BOSCO 563,61 22,54 2,00 539,07

APPMRQ500C LICEO SCIENZE UMANE OPZ.ECONOMICO SOCIALE "POLO SCOLASTICO DON BOSCO" 422,70 16,91 2,00 403,79

APPQ045004 SCUOLA MAGISTRALE PARITARIA "TECLA RELUCENTI"

Ist. Suore pie 
operaie 

dell'Immacolata 
Concezione

479,06 19,16 2,00 457,90 IT 91 P 03359 01600 100000079924 457,90

APPS80500B LICEO SCIENTIFICO "LEONARDO DA VINCI"
Ist. L. Da Vinci di 

Iorio Vincenzo
309,98 309,98 IT 72 F 03111 24400 000000002492 309,98

APPM04500X ISTITUTO MAGISTRALE "S.GIOVANNI BATTISTA"
Congregazione 

suore di san 
Giovanni Battista

450,88 18,04 2,00 430,84 IT 31 E 08332 24400 000040105932 430,84

APPSZ65005 LICEO SCIENTIFICO "A. LOCATELLI" 929,95 37,20 2,00 890,75

APTFOR5004 TRASPORTI E LOGISTICA "A.LOCATELLI" 1.578,09 63,12 2,00 1.512,97

APTD02500D SCUOLA DOMANI 676,33 27,05 2,00 647,28

APTL015009 SCUOLA DOMANI 253,62 10,14 2,00 241,48

MCPM00500L LICEO DELLE SCIENZE UMANE "STELLA MARIS"
Coop. Soc. 

Consapevolmente 
a r.l.

704,51 28,18 2,00 674,33 IT 47 Z 08491 68870 000010155596 674,33

MCPM505001 "BAMBIN GESU'"
Istituto delle suore 

convittrici del 
Bambin Gesù

394,52 15,78 2,00 376,74 IT 68 P 06055 69151 000000006500            376,74

MCPL5Z500O LICEO LINGUISTICO I.ALEANDRI 28,18 1,13 2,00 25,05
MCPSL3500U L. SCIENTIFICO OPZ.SCIENZE APPLICATE "ALEANDRI" 197,26 7,89 2,00 187,37
MCRF3O5008 IST.PROF.  SERVIZI  SANITARI "I.ALEANDRI" 56,36 2,25 2,00 52,11
MCTD00500B ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE"IRENEO ALEANDRI" 225,44 9,02 2,00 214,42

MCTL00500T ITG "IRENEO ALEANDRI" 112,72 4,51 2,00 106,21

MCTDMA500C ISTITUTO TECNICO ECONOMICO IND. AMM. FINANZA E MARKETING "LEONARDO" 56,36 2,25 2,00 52,11
MCTFBF5005 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO IND. INFORMATICA "LEONARDO" 112,72 4,51 2,00 106,21

MCPMOP500O LICEO DELLE SCIENZE UMANE OPZ. ECONOMICO SOCIALE "LEONARDO" 56,36 2,25 2,00 52,11

PSPC01500G LICEO CLASSICO "G.L. STORONI" 338,16 338,16

PSPS005004 LICEO SCIENTIFICO "ENZO PICCININI" 422,70 422,70

PSTF005006 ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE DON ORIONE E.N.D.O.- F.A.P. 2.479,86 99,19 2,00 2.378,67 IT 53 A 08519 24307 000120101311 2.378,67

TOTALI 12.793,79 468,92 52,00 12.272,87 12.272,87

IL DIRETTORE GENERALE

Marco Ugo Filisetti

201711091100

C.S.C. "Leonardo" 
s.r.l.s.

Coop. Sociale La 
Nuova Scuola 
soc.coop.onlus

La Nuova 
Secondaria s.r.l.

OMNIA s.r.l.

Fondazione A. 
Locatelli

Polo scolastico 
paritario Scuola 

Domani s.r.l.

Istituto I. Aleandri 
s.r.l.

Minerva s.r.l.

210,42

760,86

1.236,43

591,16

967,91

2.403,72

888,75

585,16

IT 23 K 05035 37490 434570762765

IT 88 N 03069 13304 074000466547

IT 70 E 08769 24400 000030102862

IT 20 O 06195 37381 000000015774

IT 85 R 02008 21204 000011156136 

IT 94 Z 06150 69451CC0020070846

IT 76 V 03111 24400 000000020644

IT 27 E 06055 13404 000000008732

MI10456
Font monospazio


	2017110911000 DDG 1323 9 novembre 2017   OPIC  cap  2394_11 € 12 79379  Fondo alternanza scuola - lavoro 4-12 a s  2017-18- scuole paritarie.pdf
	4_12_Alternanza scuola-lavoro2017 DEF _ScuoleParitarie.pdf

		2017-11-09T18:17:21+0100
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2017-11-09T18:17:36+0100
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=




